Sed esset iam dubium, supposito, quod attentio sit necessaria, & hæc sit triplex, scilicet ad verba, ad sensum verborum, & ad Deū, ad quem oratio dirigitur, quæ istarum est necessaria ad vitandum culpam? (nam de hac necessitate hic arguitur, non de necessitate attentionis ad impetrandum optatum.) Respon. Ex suprā allegatis apparet, quod attentio ad Deum, à quo bonum petitur, est necessaria, maximè, cū id sit per se de ratione ipsius rationis, scilicet, ascensus mentis in Deum, cū pio & humili affectu.

De attentione verò ad verba ipsa, vt debite pronuntientur, videtur similiter, quod sit necessaria, specialiter in clericis, qui ex ecclesiæ præcepto tenentur vocaliter orare, & bene pronuntiare. Hoc patet, quia attentione ad verba deficiente, exponit se recitans periculo nō dicendi, quod dicendū est, vel nō rectē illud pronuntiandi. Ideo culpa nō caret, attentionem ad verba ex proposito nō habere. In aliis autem, qui orant vocaliter, & nō ex præcepto, esset distinguendum. Quia vel oratio, quam dicunt, est alioqui rectē & prudenter composita, qualis est oratio, quæ in scriptura continetur, vel quæ ab ecclesia ordinata est, & tunc non videtur necessaria particularis attentio ad verba orationis ob periculū prædictum: quia etiam si vel oratio non integrè dicatur, vel non rectē pronuntietur ob defectum attentionis ad verba, nulla videtur culpa. Si tamen sit oratio vocalis, non aliunde ordinata, sed quā ipse orans ex tempore Deo offert, necesse est videtur attentio ad verba, nē, scilicet, si attentio desit, verba inepta & imprudentia dicat, quod culpa non caret, in eo, quā ad regem cœli loqui determinat. Sicut nec culpa carere, quia à rege terræ aliquid per verba inepta & minus ordinata peteret, cū alioqui posset prudēter id petere. Adde, quod ob huiusmodi volūtariam imprudentiam exponit

E se periculo non impetrandi petitem, & ita erit vana & inutilis oratio, quod cauendum est, dum fieri potest.

De attētionē verō ad sensum verborum, an sit necessaria? Videtur quod non semper, nam multi sunt vocaliter orātes, qui sensum nec intelligunt, nec intelligere tenentur, vt patet de monialibus, aut religiosis, aut etiam quibusdam clericis, qui cum latinē, vel Græcē orant, sensum orationis non intelligunt, illis enim sufficit ad verba, vt ea rectē pronuntient, & ad Deum, ad quem loquuntur, attentionem habere. Si tamen sint docti, qui sensum verborū intelligunt, an peccent, si ad sensum non intendant? Nō video vnde ad huiusmodi attentionem teneantur, hi saltem, qui tāquā ecclesiæ ministri, orationibus ecclesiæ vtuntur. Nam cum in talibus orationibus certum sit, nil illicitum, aut ineptum contineri, satisfaciunt sic orantes, si in genere intendant à Deo petere, quod illic continetur, etiam si particulariter ad contenta non attendant. Si tamen qui orat, de suo Marte orationem vocalem componit, & eam Deo offert, necessarium est ad imprudentiam, & indiscretionem vitandum, & nē periculo offendendi eum, quem orat, se exponat, quod ad sensum verborum, quibus orando vtitur, attendat, vt dictum est.

De potestate ecclesiæ

respectu actuum cordis.

Inde tamen

oritur aliud dubiū: supposito enim, quod culpa non caret oratio, vel ipse qui orat, non habens attentionem, quando necesse est eā habere, An

saltem clericus horas canonicas sine attentione dicēs satisfaciat præcepto ecclesiæ, de dicēdis canonicis horis. Et pēdet quæstio ex alia, An scilicet, ecclesia possit immediatē obligare ad actus mentis, qualis est attentio prædicta, aut deuotio. Et an de facto ecclesia clericum obligauerit ad habendū attentionem. An solo iure diuino, vel naturali sit attentio adhibēda. De qua quæstione præcipali alibi duas tetigi opiniones, multis hinc inde textibus, & rationibus allegatis. Tandē illā visum est tunc defendere, quæ tenebat, ecclesiā nō posse directē & immediatē obligare ad actus cordis, cōformiter ad Durādū & Cācellariū Parisiensem, mul-

tosque alios, tam Theologos, quā Iuristas. **G**

Adrianus tamen in tractatu de oratione ad propositum præsentis dubij tenet contrarium. Et probat primō ex Clementin. de hæreticis. per ea, quæ illic citat glos. in verbo, Ipso facto.

Secundō, quia præceptū de celebrando sabbathū est humanū, vt suppono: quia licet olim fuerit diuinū, lex tamen illa vetus, quo ad ceremonialia & iudicialia, quale erat hoc, abolita est, & tamen si quis in sabbatho, hoc est in die, quā ecclesia celebrare præcepit, corde peccet, ille violat sabbathum, cum nil tam aduerfetur celebrationi sabbathi, quā seruit' mortalis culpæ.

Tertiō, Papa potest dispensare in voto mentali: igitur potestas Papæ ad actus interiores se extendit, & ita potest illos immediatē præcipere & prohibere, & pœna aliqua afficere, sicut & actus exteriores etiam occultos.

Quartō, ecclesia potest rei suæ onus, & modum imponere, sicut & Deus in sua lege onus, & modum decimis imposuit, taliter, vt qui decimas essent possessuri seu percepturi, non modō seruirent in tēplo, sed populi peccata comederēt. (Quod videtur Adrianus ad actus Leuitarum, & sacerdotum Deo gratos referre, qui ad remissionem peccatorum populi valerent.) Igitur etiam ecclesia quando decimas, & beneficia confert alicui, potest illi modum imponere, scilicet, vt horas studiosē & deuotē dicat, iuxta cap. Dolentes. de celebratione missarum. Et ita secundum hanc opinionem, certum est clericum non satisfacere præcepto ecclesiæ, de dicēdis horis attentē & deuotē, si scienter, & ex proposito euagatur, imō peccat mortaliter, vt ait, contra ecclesiam, quæ districtē, & in virtute obedientiæ præcipit, vt horæ dicantur studiosē, pariter & deuotē.

Si tamen quis velit tenere alterā opinionem, facile possit respondere ad hæc motiua Adriani. Ad primum de his, quæ citantur in Clementin. de hæreticis. ad longum: vbi supra responsum est, & ostensum, quod ecclesia nec in dicta Clementina, nec alibi puniit immediatē & directē actus cordis, de quo vulgatum decretum est, dicens: Cogitationis pœnam nemo meretur, sed punit commissio nes exteriores, vel omisiones ex tali, vel tali animo procedentes. Nam cum ecclesia non intendat punire specialiter pœna excommunicationis, nisi ea, quæ peccata sunt: & commissio nes, vel omisiones exteriores peccata nō sunt,

A sunt, nisi ex certo animo & voluntate fiant, vt suppono: ideo in dictis textibus, vbi pœna talis infligitur, fit mentio de animo tali, vel de deliberatione, vel de scientia &c. ex quibus ipsa exterior commissio, vel omisio talis est, quæ puniri mereatur. Vide vbi supra.

Ad secundum de sabbatho celebrando, quanq̄ possit cum nonnullis Doctoribus dici, quod per solū peccatū cordis non violatur sabbathū, nec præceptū ecclesiæ, quod in sabbatho non prohibet opera seruilia, id est peccaminosa, sed opera exteriora seruilia, quæ seruorum hominū sunt: & ita non solū non violatur sabbathū per peccatū cordis, sed nec per multa peccata exteriora, quæ nō sunt de numero eorū, quæ per ecclesiā prohibentur. De quo vide Caieta. in summa. Verū admisso, quod de nouo cōtra sabbathū peccat, qui peccatum tam opere, quā corde cōmittit: non tamen dicimus, vt videtur, quod talis agit contra præceptum ecclesiæ, sed contra præceptum Dei & naturæ. Nam eo ipso quod aliquod tempus est specialiter cultui diuino dedicatum, & Deo sacrum: siue sit à Deo, siue ab ecclesia ad id dedicatum: tenetur homo noua & propria obligatione Deum in illo tempore nō offendere. Qui enim tunc peccat, videtur sacrilegium cōmittere, hoc autem iure diuino & humano vitādum est. Exemplum est clarum de loco, si sit Deo sacrum, vt est templum, ad hoc quod illic Deus specialiter cognoscatur & colatur: certē si quis illic scienter peccat, vltra quod sic peccat, videtur nouam offensam Deo facere. Quod saluat absque hoc, quod talis agat contra præceptū ecclesiæ, etiā si contra intentionem ecclesiæ faciat, verū hæc sub pœcepto nō cadit. Et ita Doctor sc̄tus. 22. q. 12. ar. 4. quæ pro se citat Adrianus, non dicit, quod qui peccat in sabbatho violat præceptū ecclesiæ, sed quod violat sabbathū.

Ad tertiū de dispensatione in voto mentali, fateor quod potest Papa dispensare in illo: sed nō inde sequitur, quod possit ad interiora obligare: quia aliud est obligationē tollere, aliud eam inducere. Et potest aliquid obligationē tollere, quod nō sufficit inducere. Patet, nā pater potest tollere obligationem voti per filium aut filiam emissi, vt habetur Numeri. 30. Similiter vir potest irritare votū vxoris. Et tamē nec pater potest filio obligationē voti imponere, nec vir vxori. Similiter consuetudo vitiosē introducta per tempus certū seruata, sufficit tollere obligationem legis de opposito: & tamē nō sufficit obligationem inducere, nisi rationalis sit.

De consuetudine. cap. finali. itaq; non mirū est si Papa, veluti communis pater, possit per dispensationē tollere obligationem voti mentalis, & cū hoc, quod non possit ad actus cordis immediatē obligare.

Ad quartū, esto quod vnusquisq; possit rei suæ cū eam alteri tradit, onus & modum imponere: non solū modū sensibile, seu exteriorē, sed etiā interiorē: ex hoc tamē non sequitur, quod homo possit immediatē authoritatiuē alterū ad interiora obligare. Exemplū est clarū. Potest Petrus dare clerico donū, vel agrū hac lege, vt aliquoties celebret pro illo, vel oret cōtritus, seu confessus: & altero id acceptante, habebit donū cū modo vel onere. Iam certū est Petrū imponere modū rei suæ spiritualem, & tamē Petrus, cum sit priuatus homo, potestatem non habet obligandi alium ad actum cordis. Quod si alter manet ad modum hmoi obligatus, est ratione contractus: quia acceptauit rem cū modo illo, & ipse se ad modū voluit obligare. Sicut etiam Papa concedit indulgentias cum modo, scilicet, his qui contriti sint: & tamen Papa non obligat immediatē ad contritionem, sed ille alius si vult lucrari indulgentiam, tenetur ad contritionem. Si tamen non coneratur, non peccat cōtra præceptum ecclesiæ, quod nullum est de contritione datum. Et ita ad propositum, esto quod Papa conferat beneficia clericis cum modo illo, vel onere, vt scilicet, deuotē & attentē horas persoluant, per hanc viam nulla inducitur obligatio absoluta ipsi clerico: quia nec obligatur beneficium recipere, nec deuotionem illam habere, nisi conditionaliter, scilicet, si acceptet beneficium: tunc ex illa acceptance obligaretur ad deuotionem, quia per viam contractus, vt supra dictum est, & non per viā præcepti ecclesiæ. Quanq̄ nec dicendū est, quod beneficia dentur cum illo modo, alioqui beneficium amitteretur, modo non seruato, quod esset in alium Labyrinthū incidere. Nec cap. Dolentes. restringit ad bñficiatos, vt patet: ideo illa quarta ratio Adria. salua pace nō satis pertinens est.

Caietanus tenet, quod quamuis ecclesia non possit directē obligare ad actus mētis puros, benē tamē potest ad actus mentis obligare, quatenus respiciunt actus exteriores, aut quatenus eos qualificant. Vnde sicut potest prohibere, nē certus actus exterior ex tali animo, puta odio, aut deliberatione procedat, sicut quando excommunicas Inquisitorem, qui ex odio procedit, aut ex amore procedere definit: ita si-

Z militer

E militer potest precipere, ut actus exterior ex certo interiore procedat: in quo quodammodo precipit illum interiore, sed non nisi qua tenus exteriorē qualificat, quem exteriorē directē precipit. Et sic ait: Precipit ecclesia clericis, ut in dicendis horis deuotionem habeant & attentionē, ut inde horarū recitatio qualificata sit, prout intendit ecclesia. Id probat ex cap. Dolentes. de celebratione missarū. Vbi Consilium districtē, & in virtute obedientiæ clericis precipit, ut officium diurnū pariter & nocturnum deuotē & studiosē persoluant. Vbi ecclesia non precipit ipsam horarum recitationem, nam hæc iam olim erat præcepta & iussa: sed quia indeuotē, aut indecētē per clericos id soluebatur, ideò precipit tam strictē modum in recitando tenendum, scilicet, ut deuotē & studiosē fiat. Sed quia non est in hominis potestate cum horas dicit, continuē actu deuotionem & attentionē habere, ideò temperat textus obligationem, dicens, quantum Deus dederit. In quo aperte videtur prohiberi indeuotio, & mentis euagatio ex proposito & scienter habita. Ac proinde peccat contra ecclesiæ præceptum, qui scienter à deuotione & attentione recedit, quando horas dicit. Et ita talis, & si horas dicat omnes, non satisfacit præcepto ecclesiæ, quia modum cadentem sub præcepto voluntariē reicit. Quod satis videtur consonare solutioni, quam nuper dedimus respondendo ad primum motuum Adriani.

Verū ad hæc simul, & cap. Dolentes. dici posset, stando in opinione hæcenus defensata, q̄ cap. Dolentes. cum precipit modū in recitando tenendū (quod non negamus) scilicet, ut deuotē & studiosē horę dicant: illa tamē deuotio & studiositas, de quibus textus loquitur, nō est actus mentis interior, sed exterior modestia & recollectio, qua officium persoluentes, ea cuitēt, quæ deuotionem mētis, & attentionē impediunt. Et q̄ ita sit, apparet ex Clementi. de celebratione missarum. vbi prælati & superioribus precipitur, ut curent sollicitam diligentiam adhibere, ut in ecclesiis cathedralibus & collegiatis, ceterisque aliis, officium diuinū debite, reuerētē, & deuotē celebretur. Ex quo apparet, q̄ sub deuota & debita celebratione non cadit interior mentis deuotio, aut attentio, cum de his non possint ipsi prælati certiorari, quācumq; diligentiam apponant: nec possunt punire eos, qui sine deuotione interiore officium dicunt. Cum tamen illic mandetur prælati, ut eos compeſcant & puniant qui non deuotē & debite officium compleuerint: Ergo videtur, quod cum ecclesia precipit adhiberi deuotionem & attentionem, non de interiore loquatur, sed de exteriorē, ut dixi: qualis est, detens modestia, & recollectio quædam, qua clerici extranea fugientes, quæ deuotionem & attentionē mentis impediūt, horas suas persoluant reuerenter.

Et ad aliud pro Caietano dictum, scilicet, quod videntur hæc æquiparari, posse prohibere ne actus ex tali animo fiat, & posse precipere ut actus ex tali animo fiat: & ideò sicut Papa potest primū, ita & secundū. Videtur, q̄ non parificentur, ut prætendit. Et discrimen est apertū: nam per hoc q̄ prohibet & punit actū ex tali animo procedentē, non sequitur, quod prohibet ipsum animū, nec verum est quod prohibeat: & tamen si præciperet actum ex tali animo procedentē, nec se est precipiat ipsum animū. Vtrūq; patet: quia ecclesia prohibet Inquisitori, ne inquirat, vel inquirere omittat ex tali animo, puta odio, vel amore: & solū, quod exterius est punit, quia solū illud exigit. Patet hoc, quia si Inquisitor ex amore omittat inquirere, peccat contra ecclesiā, & punitur per eam, ut habetur de hæreticis. cap. Multorum. in Clementina. & non peccat per actum interiore, ex quo inquirere omittit, scilicet, per amorem: quia stat, quod ille amor bonus sit. Et ita constat, q̄ per hoc, quod ecclesia prohibet actū exteriorē ex certo animo procedentē, nō inde fit, quod prohibet ipsum animū, ut patet ex casu. Similiter cum prohibet actum exteriorē, ne fiat ex certa scientia, non inde fit, q̄ prohibet ipsam interiorē scientiam, quæ in se mala non est, nec prohibita. Et ita patet primum. Secundū etiam patet, q̄ scilicet, si precipit actum exteriorē ex certo animo procedentem, quod ex consequenti precipit ipsum animum. Patet in casu præfenti, tum ex opinante, tum etiā, quia si clericus dicit integrē horas, & tamen deuotionem mentis & attentionem ex intento non habet, peccat per opinantem: & nō comisiuē, scilicet, orādo, cum horas dicat, sed omisiuē: nō quia horas omittit, sed quia deuotionē & attentionē, quando horas persoluit, nō apponit: & in hoc directē peccat per opinantē contra præceptū ecclesiæ. Et ita ex opinione sequit, q̄ staret hominē peccare cōtra ecclesiam, per solū peccatū cordis, quod est cōtra Thomā suū in. 4. Dist. 25. q. 1. de Simonia. ad primū. Et ita nō occurrit aliquid qd' agat quemq; recedere ab opinione hæcenus defensata, q̄ tenet q̄ ecclesia nec precipit

A precipit, nec precipere potest immediatē actum cordis, sed benē actum exteriorē: & si ad illum exercendū sit necessariū aliquem interiore habere, tunc ex consequenti homo tenetur ad illud nō immediatē ex vi præcepti ecclesiæ, sed eo iure naturali & diuino, quo tenemur illos actus apponere, qui necessarij sunt ad seruandum ecclesiæ mandata.

Tenendo igitur eandē opinionem, apparet non consequenter dixisse Gabriëlem quādo ait, quod si dicens horas ex proposito euagatur, quod non satisfacit præcepto ecclesiæ. Et dat rationem, quia hæc mentis ex proposito euagatio, non præter, sed cōtra intētionē ecclesiæ est. Cōtra tamen videt, quia intentio ecclesiæ secundum eum nō cadit sub præcepto, sub quo, nō nisi actus exteriores cadunt: igitur qui contrariatur intētionē ecclesiæ, etiā ex proposito non peccat contra præceptū ecclesiæ: quod ad interiora, ut dictū est, non se extendit, etiam si alia ratione peccat, videlicet propter irreuerentiā, quæ videt Deo fieri, ut supra dicebatur.

Vnde Durandus cautiū & subtiliū videtur hoc limitasse ad casum, quo horas dicēs, ex proposito se occupat in rebus, vel actibus exterioribus, per quos naturaliter mētis attentio impeditur, tunc em videtur peccare cōtra præceptū ecclesiæ: & per consequens nō satisfacit præcepto ecclesiæ. Sed hoc verū est, supposito qd' supra dicebatur, q̄ ecclesia in cap. Dolentes. districtē precipit, ut horę dicantur deuotē & studiosē, loquēdo de deuotione exteriori, ut supra, quæ excludit opera exteriora attentionē impediētia. Sed si quod dicitur in cap. Dolentes. studiosē & deuotē, de interioribus intelligatur, & per viā exhortationis & nō præcepti, tunc nec etiā staret in veritate dictū Durā. ut apparet.

Itaq; secundum hunc modum dicendi, hæc videtur resolutio, quod Papa non potest immediatē obligare ad actus interiores, nec eos punire. Potest tamē prohibere, & punire actus exteriores ex certo animo procedentes, non tamen potest precipere exteriores actus ex certo animo procedentes. Et ita in officio diuino celebrando non precipit, ut ex deuotione & attentione mētis fiant, sed deuotionē & attentionem cordis suasit, exteriorē tamen deuotionem præcepit, & defectum eius prælati puniendū commisit, ut supra tactum est. Et per consequens satisfacit quis præcepto ecclesiæ de dicēdis horis, si sine deuotione mentis eas dicat, & etiam si attentionem actu non continuet, sed ex pro-

posito euagatur: modò exteriora, quæ attentionem impediunt, euitet.

His tamen non oblatibus, posset probabiliter contrarium teneri, scilicet, quod potest Papa & ecclesia precipere, & prohibere, ac punire actus mentis, non solum prout respiciunt actus exteriores, ut dicebat Caietanus, sed etiā ipsos actus puros. Pro qua sententia primò videtur facere Conciliū Gangren. vbi inter alia dicitur: Si quis oblationes, quæ in ecclesia fiunt, spernendas esse crediderit, memoriasq; sanctorū contemnedas, anathēma sit. Vbi sola credulis mētis anathematizatur. Et iterum ibidē: Si quis ieiunia ecclesiæ putauerit esse contēnenda, per se etiam in sua conscientia iudicans rationē, anathēma. Et iterū ibidē: Si quis nuptias dānās, mulierē religiosam ac fidelē cū viro suo dormientē abominandā crediderit, anathēma.

Et iterum ibidem: Si quis carnē manducantē cum bona fide sine sanguine & suffocato damandū esse crediderit, anathēma. Ad hunc modū multa illic sub anathemate prohibentur, quæ ad interiora cordis spectāt, ut patet.

Facit etiam Concilium Romanū post Nicēnum celebratum, in quo inter multa alia, quæ anathemate feriunt, dicitur: Si quis de patre & filio benē sapit, de sancto autem Spiritu non rectē crediderit, hæreticus est, & anathēma sit.

Facit apertius, quod dicitur in Concilio Toletan. i. autoritate Leonis Papæ congregato, vbi de articulo omnipotentiae Dei, & de articulo distinctionis personarum, & de multis aliis articulis, dicitur: Si quis contraria eorum dixerit, vel crediderit, anathēma. Exemplum de vno. Si quis dixerit, vel crediderit Deitatem Christi passibile, anathēma. Ad hunc modum de multis aliis dictum est, vbi non solum dicere (quod exterius est) sed ipsum credere (quod interius est) anathēma feritur.

Faciat etiam, quod habetur in Concilio Bracharen. vbi inter alia dicitur: Si quis credit, quod aliquas creaturas Diabolus sua autoritate in hoc mundo facit, aut tonitrua, fulgura, siccitates, sicut Priscianus dixit, anathēma. Et iterum ibidem: Si quis animas & corpora humana fatali signo credit astringi, anathēma.

Faciunt præterea Concilia recentiora, specialiter Constañ. vbi tradita est forma in fine Concilij præcedētis contra hæreticos, & eos puniēdi. Et inter alia quæ statuta sunt per Inquisitores interroganda, hoc

E vnum est, Vtrum credāt, quòd illud in sacro Concilio credendū esse determinatur, sit ab omnibus Catholicis credendū, & asserendū? Iterum, Vtrum credant esse de necessitate salutis, confiteri sacerdoti? Iterum, Vtrum credant, quòd Christiani continentes suscipere sacramentū extremæ vnctionis, & solennes benedictiones matrimonij, peccent mortaliter? Quæ quidem ideò statutū à Concilio fuit per iudices inquiri, vt quos reperirent nō ita credere, tanq̄ hæreticos punirent. Et ita aperte videtur ex hoc Concilio ecclesiam posse solam hæresim mentalem punire, habita eius cognitione per confessionem partis. Et ita si ecclesia non punit in iudicio peccata cordis, videtur quòd non sit ob defectum iurisdictionis, sed cognitionis.

Facit deniq; Concilium Basiliē. quod in sessioe. 38. iubet sub pœna excommunicationis, nē libellū cōtra ipsum Concilium per Eugenium quantum factū publicare, approbare, seu defendere quis præsumat, seu eidem quouis modo assentire, credere, aut favere &c. Vbi aperte actus cordis etiam purus prohibetur, & anathemate feritur.

Item hoc idem cōfirmatur ratione apparente. Si quis de hæresi sit notatus, aut accusatus ex suspitione, cum tamē, vt suppono, nec dictis, nec factis, vnquā hæreticauerit. Talis coram iudice stans interrogatus, an Christianus sit, an credat Christum esse Deū, ille ingenuè fatetur, quòd postq̄ fuit baptizatus, mente recessit à fide Christi, & se in errore cordis hætenus perstitisse, & adhuc perstare, & hoc est verū, & vera eius confessio, hic talis absq; dubio punitur per Inquisitores. Et si dicat se nō habere voluntatē ad fidem redeundi, iudicio omnium iustissimè comburetur. Iam manifestum est illum puniri pro solo peccato cordis, & hæresi mentali. Patet, quia exterius nunquā dicto, aut facto hæreticauit. Et in alia confessione, quam interrogatus facit, veritatē dicit, & non hæreticatur: imò si oppositū diceret, mētur. Suppono enim cum intus esse fixum in sua hæresi mentali. Igitur apertum videtur, quòd ecclesia iuste punit solam hæresim mentis.

Nec valet dicere, quòd non punit mentalem hæresim, sed vocalem, cum voce se hæreticū esse manifestet. Non valet, quia confitendo voce, quod mēte tenet, non errat: nec confitendo voce, quod mēte tenet, non errat, nec confitendo peccat: cum veritatem requisitus, aut coactus fateatur. Si enim voce tunc peccaret, non igitur deberent In-

quisitores eum minis & tormentis cogere, vt fateatur, quod mēte tenet. Tum etiam, quia cōfessio proprii erroris potius prodest, quā obest, cæteris paribus, vt suppono.

Nec valet secundò dicere, q̄ confitendo voce se credere Christum non esse Deum, ex cōsequēti voce asserit, Christū non esse Deum, & hoc est hæresis. Non valet, nam aliud est asserere se sic esse, aliud credere rem sic esse: & talis voce non asserit, nisi se credere Christū non esse Deum: non tñ inde fit, vt asserat Christum non esse Deum. Sicut testis, qui de credulitate deponit, nō affirmat rem sic esse, quòd credit rem sic esse. Diuersæ igitur sunt præfatæ assertiones.

Item tertio idē apparet, quia pōt ecclesia phibere, nē actus malus & depravato animo fiat, sicut de multis legit phibuisse: igitur etiā potest præcipere, vt actus bonus, ex bono animo fiat. Et cōsequētia pbatur, quia ecclesia potestatem habet statuerendi leges hominibus salutares, ad hominū autem salutē nō minùs necessariū est mala non agere, q̄ bona agere, & ecōtrā: imò vtrūq; homini diuinit⁹ iniūctū per Psal. Declina à malo, & fac bonum. Igitur verisimile est, q̄ ecclesia possit vtrūq; præcipere, vel neutri: & cū secundū dari nō possit, sequitur intentū, vt supra inferebat. Nā eo ipso, q̄ potest præcipere vt actus benemeritorie aut mortaliter fiat, cū id fieri nō possit, nisi recta existēte volūtate, & debito fine: apparet, q̄ recta voluntas & intentio potest sub ecclesiæ præcepto cadere.

Postremo idem videt, sumpta ratione ex fundamentō contrariæ opinionis. s. Durādi, & Ioan. Gerfon, qui dicunt ecclesiam ideò non posse actus cordis præcipere, aut phibere, quia nō potest præcipere aliquid, cuius transgressorē punire non potest: & cū nō possit acta cordis punire, cū eorū cognitio ad eam non spectet, sequit⁹ &c. Sed contra hanc rationem arguit, quia tunc non posset prohibere actum exteriorem ex tali, vel tali animo procedentem. Patet, quia etiam ecclesia nō potest cognoscere, ex quo animo actus exterior fiat, nisi per cōiecturas vel propriā confessionē, sed modò etiā posset ecclesia cognoscere actū purū mētis, scilicet, ex coniecturis, vel propria confessione: & ita sicut potest phibere nē actus fiat ex tali animo, ita potest prohibere, nē talis animus habeatur, etiam omni exteriore actu secluso. Et ita etiam posset præcipere, vt actus ex tali animo fiat, & poterit ex coniecturis, vel confessione propria cognoscere, si fiat ex tali animo

A animo, nec ne. Et quā ecclesia non possit interiora cordis iudicare cum strepitu iudicii, cum in exteriore foro probari non possint, qualiter fortē multa iura procedūt, in eo q̄ dicunt secreta cordis per hominem iudicari non posse, attamen sine strepitu iudicii, & in foro conscientie pœnā imponere pro peccato cordis, eo ipso non ita irrationabile videtur. Sed de his hæcten⁹. Quæ tamē gratia veritatis inquirēde, sicut reliqua omnia, q̄ in meis codicibus disputantur, dicta esse intelligatur.

De horis canonicis reiterandis.

Hæreticus dicitur aliud suboridubium, Anclericus post horas vocaliter dictas, teneat aliquādo eas redicere, & q̄ ob causam. Et habet locū hæc dubitatio de oratione deprauata & vitiosa ob in debitā circūstātiā appositam. Secundò de oratione defectuosa, cui, scilicet defuit deuotio, vel attētio. Tertio de oratione deuotē & attēte dicta, nō tamen cū animo se quitandi, vel debitum officium perfoluendi.

B De prima, scilicet, quādo ipsa horarum recitatio est ob circūstātiā aliquā deprauata & peccaminosa, dixerūt aliqui, q̄ talis tenetur redicere horas. Ratio, q̄ per eas quas dixit, nō satisfecit pcepto ecclesiæ. Nam ecclesia in præceptis suis semper obligat ad actū bonū, saltē non malū, & nunq̄ actus malus cadit sub præcepto, igitur, in casu cū illo horarum recitatio fuerit actus malus, nō igitur erat de his, quæ sub præcepto cadebant, & ita non satisfactū est præcepto, & per consequens intentū. Respō. Dura videtur positio, & falsa, quod apparet, quia homo potest præceptis dēi & naturæ satisfacere per actus peccaminosos, ita vt nō teneatur reiterare factum. Igitur etiā idē de præceptis ecclesiæ tenendū est. Consequētia videtur nota, & antecedens patet. Naturale ius & diuinum est, vt debitor soluat proximo, quod debet, si ergo Petrus debet Ioanni decē ducatos, & eos illi soluat, & solutioni indebitā circūstātiā apponat, quæ solutionē vitiet, certē ille satisfecit debito, ita vt nō teneatur iterū illud solvere. Ita potest de debito vxorio & paterno, & politico, aut alio quocunq; exemplificari.

Præterea iure diuino tenet quis baptismū suscipere, & econtra

curatus ministrare, & tamē si semel illum susceperit, & alter ministraverit, etiā si ipsa successio & ministratio per aliquā deprauet circūstātiā, satisfaciat vterq; recipiens, & ministrans, ita vt nō oporteat factum reiterare.

Præterea Quod die per ecclesiā statuto ieiunatur iuxta ritū ecclesiæ, etiam per hoc humanam gloriam intendat, satisfacit præcepto de ieiunando, ita vt non teneatur iterare ieiuniū: igitur. Ad hūc modum potest de aliis dici.

Falsa igitur videtur opinio hæc. Et ad rationem quam pro se facit, scilicet, quòd ecclesia nunq̄ præcipit nisi actū bonum, vel saltem non malū. Fateor de actu bono in se, & obiectiue. Nam quod in se, & de se malū est, sub præcepto nō cadit. Attamen illud, quod nō sic malum est, bene cadit sub præcepto, quāuis accidat illud per aliquam circūstātiā extraneam vitari, & tamen illud agēdo, quod iustum est, satisfacit homo, vt reiterare nō teneatur, quāuis de malitia per eum appositā, sit illi pœnitendum.

Sit igitur respōsio: Quòd si horarū recitatio nil aliud habet, vnde sint reiterandē, nisi q̄ per aliquā circūstātiā deprauatē, siue sit circūstātiā loci, aut tēporis, aut finis, vitata est, q̄ nō sunt de necessitate ob id horę reiterandē, secūs si alia causa cōcurrat.

De secundo, id est, de horarū recitatione, cui defuit deuotio & attētio, an sit de necessitate reiteranda. Et nō loquor de illa cui defuit deuotio & attentio actualis solum, quia affuit virtualis, non est dubium, nisi quòd ob illam causam nō est necessariū horas redicere. Sed loquor quādo deest actualis & virtualis, vt quādo ex proposito in ipsa horarū cōtinuatione, ad alia indeuota aut vitiosa diuertitur contēplanda. Respon. Videtur hæc dubitatio ex quæstione supra disputata quodāmodo pēdere, scilicet, An ecclesia obliget & obligare possit præcipere ad exteriora. Nam si id cū multis doctoribus teneamus, quicquid cōmuniter dicatur, consequēter tamē adhuc positionē loquēdo, videtur, q̄ ex quo clericus tenetur ad horas solum ex humano præcepto, hoc autē nō nisi ad exteriora obligat, consequēs est, clericū nō teneri ad deuotionem mētis & attētionē ex præcepto ecclesiæ, & per consequens satisfacit præcepto ecclesiæ, si horas iustas vocaliter ex voluntate eas perfoluēdi dicat, etiā si nō habeat volūtātē eas deuotē & attēte dicēdi, supposito vt dico, q̄ ad id nō teneatur ex ecclesiæ præcepto. Et quāq̄ nonnulla culpa sit horas sine debi-

Eta attentione & deuotione recitare, vt supra dicebatur, illa culpa non contra ecclesie preceptum est, sed contra diuinum vel naturale ius, & ita erit de culpa poenitendum.

Si obiicias, quod clericus ex proposito ad indeuota diuertens, non orat vocaliter, cum oratio vocalis pre-supponat animi orandi actualem, vel virtualem, animus autem orandi Deum est animus deuote & attentè aliquid à Deo in oratione petendi, hoc enim est de ratione orationis, vt saepe tactum est, cum ergo qui ex proposito se ad indeuota diuertit, animum actualem aut virtuale orandi non habeat, consequens est, quod illa euagatione existente, non erat, & ex consequenti non satisfacit, & ita redicere tenetur.

Hec ratio maxime nonnullos mouet ad tenendum contra responsionem datam. Sed certe stando in opinione proposita, nil mouet. Nam aliud est clericum vere orare, quando horas recitat, aliud horas canonicas recitare. Et esto ita sit, quod in ratione dicitur, scilicet, quod orare proprie & vere sit deuote & attentè actualiter vel virtualiter aliquid à Deo petere, falsum tamen est, quod ecclesia obliget clericum ad orandum, quia ex opinione, ad interiorane minem ecclesia obligat: & cum orare, proprie seu strictè loquedo, interiorè deuotionem & attentionem importet, vt patet, certum est ecclesiam non obligare clericum, vt oret proprie, sed vt horas vocaliter dicat, & si deuotionem non apponat, apponit tamen eam ecclesia, cuius minister ipse clericus est. Et ita consequentia hæc non valet: Clericus est intento ad indeuota distractus, non vere orat: ergo non satisfacit precepto ecclesie. Quia licet non vere oret, tamen horas canonicas dicit, quod solum sub ecclesie precepto cadebat.

Si tamen teneatur altera opinio, scilicet quod ecclesia potest obligare, & de facto obligat clericos ad actus mentis, puta ad deuotionem & attentionem interioram, tunc esset maius dubium, An certum sit, quod clericus dicens horas sine deuotione & attentione actuali vel virtuali, teneatur eas redicere. Et pro affirmatiua parte videtur, quia qui tenetur triticum bonum, aut vinum album soluere, aut equum certo modo qualificatum, si triticum soluat non bonum, aut vinum non album, aut equum non talem, qualis solui debuit, non satisfacit & tenetur iuxta obligationem debitam persoluere. Cum igitur secundum hanc opinionem clericus teneatur horas canonicas deuote & attentè persoluere, idque ex precepto ecclesie, sequitur quod cum eas non tales ex-

oluat, tenetur eas quales debet redicere. Nam G perinde est, ac si loco rei integræ soluendæ, reddat rem defectuosam.

Praeterea secundum hanc opinionem clericus tenetur (cum horarum canonicarum illi iniunguntur) orare, cum autem horas dicit sine deuotione & attentione actuali aut virtuali, non orat: igitur ea, quæ tunc dicit, perinde est, ac si non dicat, & ita intentum, scilicet, quod teneatur ea redicere. Et ita videtur tere Palude in suo 4. Et post eum Adrianus in quolibet. Quam obligationem redicendi ita limitent, vt, scilicet, tales clerici teneantur redicere, vel loco eius aliud, auctoritate confessoris, deo persoluere.

Respon. Stando in hac secunda opinione, quod, scilicet, vt unquam; cadat sub precepto ecclesie, scilicet, horas dicere, & modus eas dicendi, scilicet, deuote & attentè, quantum Deus dederit, videtur quod adhuc sit durum, si qui indeuote, aut minus attentè horas semel dixerint, eosdem, vt eas iterum dicant, obligare. Ratio est, quia vt videtur, diuersa videtur precepta super hoc ab ecclesia tradita, vt ex ipso Caieta. apparet. Primum enim per ecclesiam preceptum fuit, vt horarum integrè dicerentur. Deinde secundo in cap. Dolentes. de celebra. missa. fuit iussum, vt deuote, attentè, seu studiosè dicatur. Quod si ita sit, facile absoluit difficultatē. Quia si quis horas dicat, & indeuote aut minus attentè, satisfacit precepto primo, de dicendis horis, etiam si non satisfaciat secundo, de adhibenda deuotione & attentione. Et ita post dictas horas non tenetur ea redicere, & si de defectu deuotionis & attentionis teneatur poenitentiam agere.

Secundo idem apparet ex hoc, quod si quis soluat creditori rem defectuosam, & ipse eam acceptauerit, non tenetur debitor aliam reddere, satis est si pro defectu aliquam aliam recompensam faciat, sed deus acceptat horas canonicas à clerico ministro ecclesie sic dictas: igitur clericus redicere non tenetur, sed per negligentiam deuotionis satisfacere oportet. Antecedens suppono, cum horas acceptet deus ex animo ecclesie, in persona cuius à ministro dicitur.

Per hoc patet responsio ad rationem primam in contrarium. Quia si quis debet triticum tale, aut vinum tale &c. & non reddit tale, tenetur tale reddere. Hoc ideo est, quia creditor non acceptat rem oblatam, cum talis non sit, qualis erat reddenda. Secus in presenti. Probat tamen de rigore, quod si Deus non esset contentus cum tali horarum solutione, esset de rigore illi iterum satisfaciendum.

Ad

Ad secundum probat ratio, stando in opinione, quod talis non in totum satisfacit precepto ecclesie, & ita est, quia in dicendo horas in casu, non tenet modum sub precepto ecclesie cadentem, ipsa tamen horarum recitatio cedit in solutum. Quod si de ecclesie mente constaret, quod scilicet non esset contenta de huiusmodi solutione, nisi cum debito modo horarum soluantur, tunc fateor damnarem clericum ad horas reiterandum, non tamen hoc ita esse video.

De tertio. scilicet de horis recitandis deuote & attentè, non tamen cum animo soluendi officium debitum &c. An sint de necessitate reiterandæ? Respon. absque disputatione, quod sic patet hoc per exemplum simul & per rationem. Si debeo Petro decem ducatos, & do illi decem ducatos animo donandi, non animo debitum soluendi, de rigore conscientie non sum deobligatus à priori debito. Si promisi unum equum, & do unum equum, non animo complendi promissum, sed vel donando sponte, vel animo inducendi eum, cui do, vt beneficiat mihi, certe non maneo liber à promissione complenda. Si mercedem ab aliquo accipi, vt pro eo missam celebrare, & postea non ob stipendium, sed gratis, aut ob aliam causam pro eo celebros, non maneo liber à debito. Igitur ita in proposito.

Et facit ratio pro his omnibus, quia eo ipso, quod rem debitam vel æquivalentem creditori do, non cum animo me quitandi, seu me à debito liberandi, videor aperte volens, & sponte sub eodem priore debito manere, & ita teneor sicut prius.

Inde est, quod si horas dico animo non persoluendi debitum sed recreationis in legendo capiendæ, vel quod scriptum est intelligendi, vel alium horas ipsas docendi, si animus non sit tacitus aut expressus officium mihi iniunctum persoluendi, non maneo à debito liber, & ex consequenti teneor horas redicere.

Si obiicias de ieiunante die ab ecclesia designata, non tamen cum animo se quitandi, non tenetur alias iterum ieiunare. Similiter curatus pro populo celebrans, non cum animo se quitandi, sed gratis beneficiandi, non tenetur iterum pro populo celebrare loco illius diei. Igitur etiam clericus horas canonicas dicens, non cum animo soluendi officium, sed ex particulari deuotione, non tenetur horas iterare: Respon. In parte est idem de his omnibus iudicium, & in parte non. Nam quando ieiunium aut missam celebratio, aut horarum recitatio pro certa die iniunguntur, transacta die, cessat obligatio ieiunandi, & missam illam cele-

brandi, & tales horas persoluendi: quia non fuerunt hæc iniuncta, nisi determinate tali vel tali die: vt ieiunium in tali vigilia, horas de tali sancto in tali die dicere. Et ideo transacta die, non manet obligatio ad illa agendum, siue fuerint in die designata facta siue non. Et hæc est ratio, quare si quis in vigilia assumptionis non ieiunauit, non tenetur postea vice illius in alia die ieiunare. Ita si quis in die assumptionis horas non dixit, non tenetur in alia die vice illius eas dicere. Erat enim obligatio ad certum diem limitata. Si tamen alicui esset iniunctum ieiunium absque diei determinatione, & ieiunaret hac die non cum animo se quitandi, aut cum animo soluendi debitum: tunc non manet liber à debito ieiunij sibi imposto, cum maneat illi tempus complendi, quod illi fuerat iniunctum. Ad propositum, si clericus hac die, mane scilicet dixit horas totius diei ex sua deuotione & sponte, & non cum animo se quitandi sed gratis, cum maneat illi adhuc dies vt possit debitum soluere, tenebitur eadem die horas redicere, secus die transacta.

An autem curatus omittens missam pro populo certa die, qua tenetur celebrare: aut si celebrat pro populo, non tamen cum animo se quitandi, seu debitum persoluendi, sed gratis donandi, teneatur postea alia die pro populo celebrare per se, vel per alium, ne populus beneficio sibi debito defraudetur: esset aliud dubium, & non multum proposito distans. Crederem quod tenetur vel alia die celebrare, vel alium, quod in populi spirituale commodum cedat, in recompensam facere. Et hoc ratione beneficii, quod à populo recipit. Beneficium enim datur propter officium, ideo vel officium compleat, vel receptum restituat. Secus fortè, imò sine fortè, videtur de clericis non beneficiatis, qui horas certa die omittunt: vel si eas dicunt, quod tales, elapsis illis diebus, non tenentur horas prius omittas redicere, nec fortè aliud in recompensam facere: quia aliud est aliquem teneri ad aliquid ob mercedem pro eo susceptam, aliud ex simplici precepto superioris, in quo casu si omittat, satis est de inobedientia poenitentiam agere.

Et procedunt hæc omnia de reiterandis horis, casu, quo clericus certus sit, se horas integrè dixisse. Nam si dubius sit dubio probabili, tunc ob periculum tenebitur reiterare, quantum dubium se extenderit, scilicet, vel in toto, vel in parte, secundum exigentiam dubij, idque quamcumque opinionem ex dictis teneas.

Est itaque resolutio, quod horarum canonicarum veniunt ob duas causas redicendæ, scilicet,

Z 4 licet,

E licet, ob conscientiam recitantis, & ob solutionis defectum. Primum sit, si post semel dictas horas clericus manet dubius, maxime si probabile sit dubium, an integre eas dixerit, nec ne, talis tenetur horas eadem die redicere, iuxta exigentiam dubij, id est, si de magna parte horarum dubitatur, redicatur illa magna pars: si de parua, parua. Et inde est, quod defectus attentionis siue ex voluntate, siue præter voluntatem euenerit, si tanta fuit euagatio, quod facit clericum dubium, an dixerit, vel non dixerit horas, tenetur ob conscientiam dubiam redicere, ne se periculo omittendi exponat.

Secundum fit, quando præcepto ecclesie de recitandis horis non est satisfactum in ipsa horarum recitatione, quia tunc redicende sunt, etiam si alias dictæ sint, ut scilicet, si non animo soluendi de bitum, sed gratis, & ob aliam causam fuerint dictæ, ut supra dictum est.

An autem per horarum interruptionem sint redicende, scilicet, quando cœpta aliqua hora recitari, & nondum cœpta, cessatur à recitatione, & alia loquutio, vel meditatio vel aliud opus per notabile tempus interponitur, an inquit sufficiat postea ad horas redeundo proficere, quod cœptum erat, an potius sit necessarium horam cœptam iterum ab initio dicere, non potest certa regula tradi, eò quod multa sunt & diuersa illa, quæ interponi possunt.

Re, non potest certa regula tradi, eò quod multa sunt & diuersa illa, quæ interponi possunt. Nam si sola meditatio in rebus, maxime bonis, interponatur, aut etiam aliqua loquutio ob causam necessariam aut urgentem oblatam, aut opus aliud breui finiturum, non dicere clericum teneri reincipere, secus alias. Quamquam tutius sit semper horam cœptam in casu reincipere. Sed nec vellem clericos nimis scrupulosos esse, casu quo putat se vix non integre pronuntiasse, vel aliquantulum syncopasse, vel verba aliqua non voce sed gutture dixisse, dummodò defectus non sit valde notabilis, quia tunc satis est de defectibus homini penitentiam agere.

Pro his, quæ supra conclusa sunt, vide Gabrielem in Canone dicentem, quod qui ex proposito euagatur, tenetur horas redicere. Et citat pro se Thomam in 4. dist. 15. ad quartum. Sed illic non dicit Thomas, nisi quod peccant, qui ex proposito euagatur. Citat etiam Gersonem in de Oratione. Sed illic Gersonius dicit, quod tales peccant, vel redicere tenentur, ubi non absolute affirmat, quod redicere tenentur, sed vnum est duobus audet dicere, maxime cum in de regulis moralibus, & in de vita spirituali, lec. 4. dicat, aperte satisfacere præcepto ecclesie eum, qui voce orat, quacumque; metiseuagatione posita. Du-

ran. in. 4. dicit, quod qui ex proposito euagatur interiorius, & horas dicit, satisfacit præcepto ecclesie. Secus si tempore, quo recitat, in opere exteriori distractio se occupat, tamen non dicit, quod tenetur redicere. Idem dicit Caieta. quod talis peccat contra ecclesiam, voluntarie se distrahens, non tamen dicit, quod tenetur redicere. Floren. 3. parte ait: quod qui voluntarie distrahitur, modo horas dicit, satisfacit, licet per contemptum peccet, non tamen tenetur redicere. Palude, quod peccat in casu contra ecclesiam, & tenetur redicere, vel alium loco eius impositum à confessione implere. Mihi videtur quod supra dictum est.

De valore Orationis

pro seipso facta.

Liud dubium de

valore orationis, qua pro se orat, & priuatim: nam de valore Orationis, quæ palio funditur, postea. Premittendum primum, quod est triplex oratio: quædam viua, quæ ex charitate fit. Quædam mortifera, quæ vitiosa & peccaminosa est.

Quædam verò mortua, quæ bona quidem est saltem moraliter, tamen extra charitatem facta.

Iterum tribus modis potest Oratio valere, scilicet, per viam meriti, per viam satisfactionis, & per viam impetrationis. Habet autem Oratio quod meritoria sit, non ex natura sua, sed ex charitate & gratia Dei ex qua fit, sicut & reliqua humana opera, quæ apud Deum meritoria sunt, de quibus ait Esai. Omnes iustitiae nostrae sunt velut pannus menstruatus. Charitas autem dat eis vitam, & pondus & valorem apud Deum, non quod charitas illa creata id habeat à natura sua, scilicet, facere actus ex ea procedentes, meritorios de condigno (nam de hoc nunc loquimur) sed ex Dei acceptatione aut ordinatione, qui in lege sua promissit, opera nostra bona ex charitate facta, remunerare. Hoc dicitur communiter de charitate.

Habet tamen hoc dubia duo contra se. Primum est, quia Deus in lege sua non solum ordinavit & promissit acceptare, seu remunerare actus humanos ex charitate procedentes, sed etiam eos, qui charitatem ipsam quodammodo præcedunt, ut patet de dilectione Dei & proximi, quam peccator primum elicit, per quam à peccato resurgit. Patet etiam de penitentia cordis prima, per quam iterum à peccato resurgit. Hos enim actus, etiam si ex charitate

A charitate non fiunt, sed ad eam disponat, promissit Deus frequenter in lege sua acceptare. Vnde Augustinus super epistolam ad Romanos. Si Deus confugientes ad se non admitteret, esset in eo iniquitas, & iniustitia, quippe qui promissa non compleret. Si igitur ita sit, apparet orationem, & alia opera humana quæ meritoria de condigno dicuntur, non ex charitate habere, quod talia sint: sed potius ex Dei promissione, quam in lege nobis significauit.

Secundo esset contra idem aliud dubium. Quia si sola charitas

daret pondus & valorem orationi & aliis operibus, quæ meritoria dicuntur, sequitur quod omnia opera ex æquali charitate procedentia essent æqualiter meritoria: & oratio quanto ex maiore charitate fieret, tanto esset magis meritoria simpliciter. Quod tamen inde videtur falsum: quia benefacere inimicis & pro eis particulariter orare, maioris meriti est, quam pro amicis id facere. Quod Christus significat Mat. 5. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, & benefacitis his, à quibus prius recepistis, quæ merces est vobis? Nam ethnici hoc faciunt. Et clarè id docet Paulus ad Romanos. 5. ubi Christi charitatem ad nos inde magis commendat, quod cum inimici essemus, pro nobis pati voluit. Ad hunc modum possent plura inconuenientia alia inferri, sed quia alibi non nihil scripti de merito apud Deum, tam de congruo, quam de condigno, ideo ad præsens super sedeo.

B Et breuiter dicendum ad præsens, quod appellando meritum proprie opus, cui de iustitia præmium seu merces debetur, de iustitia inquam legali saltim, illa opera dicuntur apud Deum de condigno meritoria, pro quibus Deus in lege remunerationem promissit: nam secludere Dei promissionem, certè non erit Deo alicui homini alicuius præmij debitor de iustitia, quodcumque; opus bonum homo faciat. Quia igitur humana opera bona propter Deum ipsam facta, similiter & orationem ex amore ipsius procedentem, promissit Deus ad præmium acceptare, ideo currit communis sententia, quod oratio sicut & reliqua opera sunt meritoria, quia ex charitate fiunt. Attamen non ex sola charitate commendandum est meritum, seu valor operis, aut orationis inde procedentis, cum ad id multum conferat voluntatis conatus, & operis difficultas, & operantis perseverantia, & aliqua alia huiusmodi. Quare vel negandum, vel corrigendum videtur quoddam dictum Cancellarij Parisiensis. in de valore orationis cum ait: Quod licet orare pro amicis, aut inimicis, pro paucis, aut multis, &c. valeat præmium acciden-

tale diuersificare, tamen præmium essentiale, quod oranti debetur, semper est æquale, ob charitatem vnam, ex qua oratio procedit.

Dicitur autem oratio satisfactoria, ea ratione, quia de iustitia similiter illi debetur poenæ pro peccatis debita relaxatio, vel in toto, vel in parte secundum exigentiam orationis. Sicut enim promissit Deus pro bonis operibus remunerationem, ita & pro peccatis operibus, quæ sunt fructus digni poenitentiae, remissionem peccatorum. De quo vide supra ubi de satisfactione agebamus. Oratio enim licet non semper de facto cruciet orantem: attamen ex ratione sua est orationis cruciatiua, seu afflictiuua, & ideo inter opera poenalia computatur. Assumptum patet, tum ex eo, quod scribitur Ecclesiastice. 12. Frequens meditatio, carnis est afflictio. Et Ecclesiastice. 31. Vigilia honestatis tabefaciet carnem, & cogitatio illius auferet somnum. Tum etiam, quia oratio in se includit humilitatem, qua homo ea etiam, quibus ad corporis & animæ salutem indiget, diuinæ voluntati per omnia committit, sua propria voluntate postposita, quod in se quid arduum & difficile est: quandoquidem est contra omnem naturam inclinationem. Et etiam, cum propter Deum summè dilectum oratio fiat, ipsa Dei dilectio in se est quid arduum, & naturam nostram valde difficile, quæ contra omnem naturam inclinationem facit omnia nostra, & nos ipsos, pro Deo postponere & contemnere, paratos cuncta mala subire potius, quam ipsum in minimo offendamus: includit etiam, ut plurimum, oratio, cordis cõpunctionem, & dolorem de offensis contra Deum commissis, cuius opere scit ipse, qui orat, indigere. Hæc autem cordis cõpunctio, etiam poenalis est: merito igitur oratio est satisfactoria.

Dicitur verò oratio imperatoria, quia valere solet ad viam gratiæ & liberalitatis ipsius Dei ad id quod in ipsa petitur obtinendum, etiam si de iustitia illud oranti minimè debeatur. Vnde si Deus deneget petitum, non inde arguetur iniustitia.

Sed statim obiicies, quod oranti debeatur de iustitia legis id quod petitur: sicut de iustitia legis debetur merito præmium, & fructus poenitentiae peccati remissio. Nam sicut hæc in lege à Deo promissa sunt, ita & illud, iuxta illud Matth. 7. Petite, & accipietis: quærte, & inuenietis. Et iterum: Quodcumque; petieritis patrem in nomine meo, fiet vobis.

Dicendum ad præsens, quia de hoc, An scilicet oratio semper à Deo exaudiatur, postea videbitur. Pro nunc autem

Z 5 cõcedendum

concedendū est, Deum se collaturū promissif se, quod illi fuerit in nomine Christi postulatum: concurrentibus tamen nonnullis conditionibus, quibus positus, tunc debetur de iustitia, quod fuerit petitum. Si tamen non omnes condiciones concurrant, auditur aliquando orans liberaliter, quæ audire de iustitia Deus minimè tenetur. De quo post, & tunc erit oratio impetratoria.

Quod autem aliud sit orationem esse meritoria, aliud impetratoriam exemplo aperto beati Pauli constat: qui cum Dominum instanter orasset, ut illi stimulum carnis auferret, meruit petere ex charitate orando, non tamen quod petebat, impetrauit, ut habes. 2. Ad Corinth. 12. E contra similiter fiat orationem esse impetratoria, quæ tamen meritoria non est, ut constat de oratione, quæ sancti pro nobis fundunt, qui multa pro nobis orando, nobis impetrat: & tamen non per viam meriti, quia Deus non ex iustitia, sed ex gratia sua illos exaudire dignatur. Similiter patet de oratione peccatoris, per quam homo sepe impetrat, quod petit: & tamen non est meritoria oratio, cum sine charitate fiat.

Non tamen fiat orationem esse meritoriam, quin satisfactoria sit, ex communi doctrina: quia scilicet omne opus meritorium, est de se satisfactorium: specialiter autem oratio, ob causas supra dictas.

An autem e contra fiat orationem esse satisfactoria, quæ non sit meritoria, questio est inter Scotistas, & Thomistas. His dicentibus, quod opera alioqui bona in peccato mortali facta, satisfactoria non sunt, illis vero e contra. Quam questionem quia alibi tetigi, non opus est eam repetere. Posset tamen ad præsens dici, & ita videtur tenendū, quod quavis operibus bonis ex charitate factis aliqua debeatur remuneratio ex iustitia largè sumpta, prout iustum dicunt sancti illud esse, quod diuinā liberalitate & bonitatem alteri conferre decet, maximè si ex parte alterius aliqua subsit retribuendi ratio: quæ admodum in peccatore opera poenalia propter Deum suspiciente, subest aliqua ratio, ut illi offensa condonetur, & si opera alia virtutum in peccato faciat: similiter adest ex parte sua aliquis remuneracionis causa, quibus positus diuinam decet bonitatem illis condonare, his autem retribuere. Sic legitur retribuisse obstetricibus Aegyptiis, quibus domus ædificauit, quia pueros hebræorum suffocare tempore partus noluerunt: timuerunt enim magis regem coeli, quàm terræ. Sic remunerauit Na-

buchodonosor, pro eo quod bellū strenuè gesserat contra inimicos Dei. Sic temporale imperiū contulit Romanis, ob strenua gesta, & iustitiæ opera, quæ in sua infidelitate faciebant, ut ait Augu. in de ciuitate Dei. Itaque subsistente ex parte hominis peccatoris aliqua retributionis ratione, accedente Dei bonitate, decens est ex parte diuinæ bonitatis, & ita iustum, ut illis retribuatur, vel condonando, quæ admiserunt: vel præmiando, quæ fecerunt. Et hoc modo opera in peccato facta alioqui bona, possunt dici satisfactoria de iustitia largè sumpta, ut modò dictū est: quanquā non de iustitia strictè sumpta: quia Deo non illis condonante, non esset arguendus iniustitiæ. Et per hoc possent opiniones contrariæ aliquantulum concordari, ut etiam alibi tetigi.

Ad propositum ergo de oratione extra charitatem facta, quæ meritoria non est, an sit satisfactoria dicenda: Respō. quod satisfactoria largè dici potest ad sensum dictum, ut patet, non tamen strictè. Quod apparet, tum ex communi dicto Pauli ad Corinth. 13. Si tradidero omnem substantiam meam in cibos pauperum, & fidem habeam, ut montes transferam, & linguas hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Vbi simpliciter significatur, omnem illorum operum in peccato factorum fructum perire, remunerationis & condonationis, quem alioqui opera illa peperissent. Tum etiam, quia Christi discipuli multa bona opera & virtutes fecerunt: tamen quia in peccato erant, à Deo non sunt accepta, iuxta illud Mat. 7. Multi dicunt Dñe Dñe, in nomine tuo prophetauimus, in nomine tuo demonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus: quibus tamen dominus dicturus est, Non noui vos. Discedit à me operari iniquitatis. Tunc ex eo, quod ait Esaias: Omnes iustitiæ nostræ sunt velut pānus mēstruata. Nisi igitur operum maculæ & defectus per charitatem abstergantur, non sunt talia, quibus de iustitia condonatio aut merces debeatur. Tum denique ex illo, quod habetur Hier. 4. Nouate vobis nouale, & nolite super spinas serere. Qui enim super spinas, si mul suffocant semen, & perit fructus. Igitur ut opera nostra fructificent, oportet prius spinas peccatorum à mente excidere: alioqui de iustitia merces nulla illis debetur.

Facit etiā pro hac parte ratio, quia peccator ob culpam specialiter mortalem māsit ex iustitia Dei poenæ æternæ obnoxius: sed per cōtritionē æterna illa poena remissa

missa fuit, & in temporalem cōmutata, non quacūq; sed quam deus ipse per se de peccatore fumeret, vel per tortores suos infligere vellet. Quod si peccator ipse loco vindictæ seu poenæ iudicialis, cui ex iustitia erat obnoxius, velit orationem fundere, vel aliud opus extra charitatem facere, in libera potestate dei, qui iudex est, erit illud loco poenæ acceptare, & si non acceptet, non arguetur iniustitiæ. Accipe exemplum clarum, de iudice humano, seu legislatore, qui pro certo delicto in legem commissio, statuit iustè, quod peccator delicti centum flagellis subiiciatur. Sit ita, quod præfatus delinquens ipsemet, vel per se, vel per alium, quem velit, sibi ipsi centum inferat flagella: certè hic non satisfacit iudici de iustitia: quia iudex si hanc flagellationem acceptare nolit, non erit iniustus, sed poterit per tortores, & iustitiæ executores, illi centum alia flagella inferre. Ita igitur in proposito.

Ex dictis aliquantulum patet, ad quid valeat, & quomodo vnaquæque oratio. Illa enim quæ viua est, ex charitate procedens, qua decens aliquid sicut cōuenit, à deo petitur, illa inquam meritoria est, & valet ad augmentum gratiæ & gloriæ, sicut & quodcūq; aliud opus meritorium, etiā si non semper impetratoria petitionum sit, ut ex dictis patet. Et si cut meritoria est, ita etiā est satisfactoria, idque ex iustitia legis, potius, quæ ex conditione & natura ipsius charitatis vnde sit.

Illam vero orationem quæ mortifera est, & dei offensiuā, nec meritoria est, cum ex charitate, imò contra charitatem sit: nec satisfactoria ex iustitia, eo quod illi non solū non debet condonatio, aut retributio, sed potius supplicium, cum dei offensiuā sit. Sed nec impetratoria, cum digna sit, cui dominus aures suas occludat, & orantem meritò à se longè repellat.

Illam vero orationem, quæ mortua quidem est, at tamen alioqui, moraliter saltem, bona, nec meritoria est, nec satisfactoria, strictè loquendo: solet tamen esse impetratoria. Quorum primum, cum certum sit, similiter & secundum, Tertium patet auctoritate Augustini super illud Ioan. 9. Scimus autem quia peccatores deus non exaudit, ait, quod loquitur homo ille velut inunctus, hoc est nondū factus à spiritu sancto illuminatus: Nam peccatores deum colentes, & humiliter ab ipso aliquid petentes, deus exaudit. Cuius exemplū clarum est de Maria Magdalena, de publicano illo, qui fitebatur peccatum, & dei misericordiam implorabat. De Zachæo, de latrone, de aliisque pluribus, quos nobis scriptura in exemplum p-

ponit. Patet igitur ex his, ad quid valet oratio meritoria, ad quid satisfactoria, ad quid impetratoria,

Ed quæres cum sepe cōtigat orationem nec impetratoriam esse nec meritoria, qualis est oratio, quæ mortua dicitur, ad quid valebit huiusmodi oratio, & eiusdem

continuatio?

Ad id respondetur idem, quod de operibus bonis in peccato factis solet à doctoribus responderi. Valet enim ad multa. Primò ad obtinendum saltè dispositiuè gratiæ, & peccati remissionem: maximè si oratio illa in deum summè dilectū dirigatur, & gloria ipsius potius, quàm aliud temporale queratur. Tunc enim ipsa dei dilectio disponit ad gratiā, imò secundū cōmunem doctrinā, illā habet concomitantem, aut si non habeat deum pro fine, sed aliud quid bonum & honestum, valebit ut bonam inspirationem obtineat, qua ad deum confugiat, ut sic tandem gratiam acquirat. Sic legitur de publicano, quod cum deum oraret, descendit iustificatus in domum suam. Secundò, valet etiam ad promerendum temporalia beneficia. Sic legitur de Nabuchodonosor, quod deus illi dedit regnū Aegypti, eoque in bello diu cum exercitu suo seruiert, & tamē infidelis erat. Vnde intelligimus, ut ait Hieronymus, etiā ethnicos si quid boni fecerint, absque mercede non preteriri. Tertio valet ad euitandum peccatū, ut si fortè tenebatur ex precepto vel voto orare, oratio euitat peccatū, quod non orando incidere, etiā si extra charitatem oret. Quarto valet ad resistendum inclinationi peccati: per opera enim virtutum resistitur vitii in contrarium inclinātib, adeo ut vitia ipsa per virtutum exercitiū, vires amittant, & remittantur. Maximè vero oratio resistit inclinationi superbiæ, ob humilitatem, quæ oratio habet annexam. Cuius simile legitur de eleemosyna: Ecclesiastici. 1. Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccato. Quintò valet ad hoc, quod homo habitus bonos in mēte generet, quod non parum sibi proderit, ad faciilius & frequētius merendū, per orationes postsuperuentū charitatis frequenter fusas, quando facile poterit ob consuetudinem propter deum orare, qui ante charitatem non propter deum orauerat. Sextò valet ad impetrandum preces sanctorum pro se: sancti enim videtes in verbo, quod homo